
 

     Mbeturinat plastike rrezikojnë mjedisin 
 

 
Detyrë: Kliko në tabelë nëse thëniet në tekst janë „saktë“ apo „gabim“. Korrigjo të gjitha thëniet ku ti 

ke bërë kryqin tek „gabim“. 

 

   
 

 

Thëniet/ Aussage 
 

saktë 
 

gabim 
 

korrigjo/Korrektur 

 

Produksioni i plastikës duhet të 

rritet në mënyrë drastike. 

 

 

  
x 

 

Produksioni i plastikës 

duhet të 

zvogëlohet/ulet 

 në mënyrë drastike. 
 

Vetëm një pjesë e vogël e plastikës 

bëhet përsëri e përdorueshme. 

 

 
 

 
 

 

Shumë plastikë përfundon në mjedis. 
 

 

 
 

  

 

Drita e diellit është e mirë për plastikën. 

 

 
 

  

 

Copëza të vogla të plastikës 

përfundojnë në lumenj dhe liqene. 

 

 
 

  

 

Kafshët hanë mikroplastikën pa e 

kuptuar/pa e ditur. 

 

 
 

 
 

 

Me siguri plastika është për njerëzit 

dhe për mjedisin e rrezikshme. 

 

 
 

 
 

 

Mund të heqësh dorë fare nga plastika. 
 

 

 
 

  

 

Plastika e vjetër mund të bëhet 

përsëri e përdorshme 

(e riciklueshme). 
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